



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日
東・名

上場会社名 株式会社 郷鉄工所 上場取引所
 コード番号 6397 URL http://www.gohiron.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長瀬 隆雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 若山 浩人 (TEL) 052(586)1123
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	941	52.4	△73	—	△84	—	△79	—
27年3月期第1四半期	618	—	△31	—	△39	—	△39	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △70百万円(—%) 27年3月期第1四半期 △37百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△6.56	—
27年3月期第1四半期	△3.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	6,898	252	3.7
27年3月期	7,279	323	4.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 252百万円 27年3月期 323百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年3月期の期末配当予想額は未定です。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,592	80.3	22	—	0	—	△1	—	△0.08
通期	6,764	18.9	193	84.3	149	104.9	131	127.5	10.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	12,127,500株	27年3月期	12,127,500株
28年3月期1Q	19,262株	27年3月期	19,262株
28年3月期1Q	12,108,238株	27年3月期1Q	12,109,071株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原油価格下落の影響や各種政策の効果により、雇用・所得環境も改善され、景気は緩やかな回復基調が続いてまいりました。先行きにつきましては、緩やかな回復基調が続くことが期待されますが、海外景気の下振れなど、わが国の景気を下押しするリスクが存在することにも留意する必要があると思われまます。当業界におきましても公共投資、民間設備投資は低調に推移し、厳しい状況にありました。

当社におきましても、積極的な営業活動を展開し、受注拡大に努めました結果、受注高は7億2,719万円と前年同四半期と比べ3億9,711万円(35.3%)の減少、売上高は9億4,178万円と前年同四半期と比べ3億2,377万円(52.4%)の増加、受注残高は19億5,386万円と前年同四半期と比べ5億6,567万円(40.7%)の増加となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

破砕粉砕機事業におきましては、破砕機製品の売上が減少いたしまして、4,215万円と前年同四半期と比べ136万円(3.1%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は1,422万円と前年同四半期と比べ21万円(1.5%)の減益となりました。

橋梁鉄構及び水処理装置事業におきましては、橋梁工事・水処理装置の売上が共に増加いたしまして、2億5,140万円と前年同四半期と比べ2億579万円(451.2%)の増収となりました。セグメント利益(売上総利益)は6万円と前年同四半期と比べ901万円(99.2%)の減益となりました。

環境装置事業におきましては、太陽光発電所設備の売上が増加いたしまして、3億403万円と前年同四半期と比べ1億9,102万円(169.0%)の増収となりました。セグメント利益(売上総利益)は1,428万円と前年同四半期と比べ962万円(40.3%)の減益となりました。

ライニング製品事業におきましては、シートライニング容器・ライニング鋼管の売上が共に減少いたしまして、1億6,039万円と前年同四半期と比べ1億143万円(38.7%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、474万円と前年同四半期と比べ2,618万円(84.7%)の減益となりました。

役務収益事業におきましては、商業用施設の賃貸料が増加いたしまして、4,041万円と前年同四半期と比べ1,788万円(79.4%)の増収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、4,041万円と前年同四半期と比べ、1,788万円(79.4%)の増益となりました。

その他の機械事業におきましては、コンベア設備の売上が増加いたしまして、7,652万円と前年同四半期と比べ2,408万円(45.9%)の増収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、1,213万円と前年同四半期と比べ2,552万円の増益となりました。

その他事業におきましては、鉄骨工事等の売上が減少いたしまして、6,685万円と前年同四半期と比べ、1,221万円(15.4%)の減収となりました。セグメント利益(売上総利益)は、1,768万円と前年同四半期と比べ1,313万円(288.7%)の増益となりました。

当期は、需要の低迷が続くなか業績の回復に努力いたしましたが、利益につきましては、営業損失は7,398万円と前年同四半期と比べ4,249万円、経常損失は8,435万円と前年同四半期と比べ4,520万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は7,944万円と前年同四半期と比べ3,974万円、それぞれ損失が増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、68億9,885万円となり、前連結会計年度末と比較して3億8,036万円の減少となりました。これは、主としてたな卸資産が1億8,929万円増加したものの、現金及び預金が6,935万円、受取手形及び売掛金が3億3,668万円、未収消費税等が1億4,855万円、それぞれ減少したことによるものであります。負債は、66億4,625万円となり、前連結会計年度末と比較して3億962万円の減少となりました。これは、主として長期借入金が1億7,818万円増加したものの、支払手形及び買掛金が4億3,466万円、短期借入金が9,850万円、それぞれ減少したことによるものであります。純資産は、2億5,260万円となり、前連結会計年度末と比較して7,074万円の減少となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による繰越利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、現時点においては平成27年5月15日発表の予想より変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	991,306	921,951
受取手形及び売掛金	3,109,596	2,772,907
商品及び製品	106,532	110,544
仕掛品	460,786	611,306
原材料及び貯蔵品	418,671	453,436
その他	260,102	124,441
貸倒引当金	△51,903	△68,066
流動資産合計	5,295,091	4,926,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	735,426	735,747
土地	665,735	665,735
その他(純額)	289,352	282,385
有形固定資産合計	1,690,514	1,683,868
無形固定資産	17,561	16,236
投資その他の資産	276,052	272,228
固定資産合計	1,984,127	1,972,332
資産合計	7,279,219	6,898,853

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,834,656	2,399,986
短期借入金	1,575,000	1,476,500
1年内返済予定の長期借入金	604,372	646,838
未払法人税等	11,823	1,443
賞与引当金	23,449	52,571
工事損失引当金	5,819	3,541
その他	311,697	303,987
流動負債合計	5,366,818	4,884,869
固定負債		
社債	65,100	65,100
長期借入金	1,019,178	1,197,363
退職給付に係る負債	77,833	82,819
資産除去債務	55,145	55,145
その他	371,795	360,952
固定負債合計	1,589,053	1,761,381
負債合計	6,955,872	6,646,250
純資産の部		
株主資本		
資本金	606,375	606,375
資本剰余金	1,352	1,352
利益剰余金	△307,528	△386,975
自己株式	△2,136	△2,136
株主資本合計	298,062	218,615
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,284	33,987
その他の包括利益累計額合計	25,284	33,987
純資産合計	323,347	252,602
負債純資産合計	7,279,219	6,898,853

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	618,007	941,787
売上原価	525,959	838,228
売上総利益	92,048	103,558
販売費及び一般管理費	123,544	177,545
営業損失(△)	△31,496	△73,986
営業外収益		
受取利息	49	25
受取配当金	718	845
業務受託料	833	555
作業くず売却益	671	1,906
保険代理店事業譲渡益	1,000	—
その他	185	1,468
営業外収益合計	3,458	4,801
営業外費用		
支払利息	10,355	14,120
その他	758	1,053
営業外費用合計	11,113	15,174
経常損失(△)	△39,151	△84,358
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	—	150
固定資産撤去費用	—	4,777
特別損失合計	—	4,927
税金等調整前四半期純損失(△)	△39,151	△89,286
法人税、住民税及び事業税	588	604
法人税等調整額	—	△10,444
法人税等合計	588	△9,839
四半期純損失(△)	△39,740	△79,446
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△33	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△39,706	△79,446

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△39,740	△79,446
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,413	8,702
その他の包括利益合計	2,413	8,702
四半期包括利益	△37,326	△70,744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△37,293	△70,744
非支配株主に係る四半期包括利益	△33	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。